

Riconduzione degli schemi di bilancio riclassificati utilizzati nella relazione sulla gestione a quelli obbligatori

Stato patrimoniale riclassificato

| (€ milioni) | | 31 dicembre 2011 | | 31 dicembre 2012 | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------------|
| Voci dello stato patrimoniale riclassificato (dove non espressamente indicato, la componente è ottenuta direttamente dallo schema legale) | Riferimento alle note al Bilancio consolidato | Valori da schema legale | Valori da schema riclassificato | Valori da schema legale | Valori da schema riclassificato |
| Capitale immobilizzato | | | | | |
| Immobili, impianti e macchinari | | | 73.578 | | 63.466 |
| Rimanze immobilizzate - scorte d'obbligo | | | 2.433 | | 2.538 |
| Attività immateriali | | | 10.950 | | 4.487 |
| Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto e Altre partecipazioni | | | 6.242 | | 9.350 |
| Crediti finanziari e Titoli strumentali all'attività operativa | (vedi nota 9 e nota 18) | | 1.740 | | 1.457 |
| Debiti netti relativi all'attività di investimento, composti da: | | | (1.576) | | (1.142) |
| - crediti relativi all'attività di investimento/disinvestimento | (vedi nota 9) | 169 | | 209 | |
| - crediti relativi all'attività di investimento/disinvestimento | (vedi nota 20) | 535 | | 752 | |
| - debiti per attività di investimento | (vedi nota 22) | (2.280) | | (2.103) | |
| Totale Capitale immobilizzato | | | 93.367 | | 80.156 |
| Capitale di esercizio netto | | | | | |
| Rimanenze | | | 7.575 | | 8.496 |
| Crediti commerciali | (vedi nota 9) | | 17.709 | | 19.966 |
| Debiti commerciali | (vedi nota 22) | | (13.436) | | (14.993) |
| Debiti tributari e fondo imposte netto, composti da: | | | (3.503) | | (3.318) |
| - passività per imposte sul reddito correnti | | (2.092) | | (1.622) | |
| - passività per altre imposte correnti | | (1.896) | | (2.162) | |
| - passività per imposte differite | | (7.120) | | (6.740) | |
| - passività per altre imposte non correnti | (vedi nota 30) | | | (1) | |
| - attività per imposte sul reddito correnti | | 549 | | 771 | |
| - attività per altre imposte correnti | | 1.388 | | 1.230 | |
| - attività per imposte anticipate | | 5.514 | | 4.913 | |
| - altre attività per imposte | (vedi nota 20) | 154 | | 293 | |
| Fondi per rischi e oneri | | | (12.735) | | (13.603) |
| Altre attività (passività), composte da: | | | 281 | | 2.347 |
| - titoli strumentali all'attività operativa | (vedi nota 8) | 225 | | 201 | |
| - crediti finanziari strumentali all'attività operativa | (vedi nota 9) | 468 | | 440 | |
| - altri crediti | (vedi nota 9) | 6.059 | | 6.625 | |
| - altre attività (correnti) | | 2.326 | | 1.624 | |
| - altri crediti e altre attività | (vedi nota 20) | 3.536 | | 3.355 | |
| - acconti e anticipi, altri debiti | (vedi nota 22) | (7.196) | | (6.485) | |
| - altre passività (correnti) | | (2.237) | | (1.437) | |
| - altri debiti, altre passività | (vedi nota 30) | (2.900) | | (1.976) | |
| Totale Capitale di esercizio netto | | | (4.109) | | (1.105) |
| Fondi per benefici ai dipendenti | | | (1.039) | | (982) |
| Attività destinate alla vendita e passività direttamente associabili | | | 206 | | 155 |
| composte da: | | | | | |
| - attività destinate alla vendita | | 230 | | 516 | |
| - passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita | | (24) | | (361) | |
| CAPITALE INVESTITO NETTO | | | 88.425 | | 78.224 |
| Patrimonio netto comprese le interessenze di terzi | | | 60.393 | | 62.713 |
| Indebitamento finanziario netto | | | | | |
| Debiti finanziari e obbligazioni, composti da: | | | 29.597 | | 24.463 |
| - passività finanziarie a lungo termine | | 23.102 | | 19.279 | |
| - quote a breve di passività finanziarie a lungo termine | | 2.036 | | 2.961 | |
| - passività finanziarie a breve termine | | 4.459 | | 2.223 | |
| a dedurre: | | | | | |
| Disponibilità liquide ed equivalenti | | | (1.500) | | (7.765) |
| Titoli non strumentali all'attività operativa | (vedi nota 8) | | (37) | | (34) |
| Crediti finanziari non strumentali all'attività operativa | (vedi nota 9) | | (28) | | (1.153) |
| Totale Indebitamento finanziario netto ^(a) | | | 28.032 | | 15.511 |
| COPERTURE | | | 88.425 | | 78.224 |

[a] Per maggiori dettagli sulla composizione dell'indebitamento finanziario netto si veda anche la nota 26 al Bilancio consolidato.

Rendiconto finanziario riclassificato

| (€ milioni) | 2011 | | 2012 | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------|-------------------------|---------------------------------|
| Voci del Rendiconto finanziario riclassificato e confluente/riclassifiche delle voci dello schema legale | Valori da schema legale | Valori da schema riclassificato | Valori da schema legale | Valori da schema riclassificato |
| Utile netto del periodo - continuing operations | | 7.877 | | 4.941 |
| Rettifiche per ricondurre l'utile netto al flusso di cassa da attività operativa: | | | | |
| Ammortamenti e altri componenti non monetari | | 8.606 | | 11.354 |
| - ammortamenti | 7.755 | | 9.538 | |
| - svalutazioni nette di attività materiali e immateriali | 1.030 | | 4.023 | |
| - effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto | (500) | | (278) | |
| - altre variazioni | 331 | | (1.945) | |
| - variazione fondo per benefici ai dipendenti | (10) | | 16 | |
| Plusvalenze nette su cessioni di attività | | (1.176) | | (875) |
| Dividendi, interessi e imposte | | 9.918 | | 11.923 |
| - dividendi | (659) | | (431) | |
| - interessi attivi | (99) | | (108) | |
| - interessi passivi | 773 | | 803 | |
| - imposte sul reddito | 9.903 | | 11.659 | |
| Variazione del capitale di esercizio | | (1.696) | | (3.373) |
| - rimanenze | (1.400) | | (1.395) | |
| - crediti commerciali | 218 | | (3.184) | |
| - debiti commerciali | 34 | | 2.029 | |
| - fondi per rischi e oneri | 109 | | 338 | |
| - altre attività e passività | (657) | | (1.161) | |
| Dividendi incassati, imposte pagate, interessi (pagati) incassati | | (9.766) | | (11.614) |
| - dividendi incassati | 955 | | 988 | |
| - interessi incassati | 99 | | 91 | |
| - interessi pagati | (927) | | (825) | |
| - imposte sul reddito pagate al netto dei crediti d'imposta rimborsati | (9.893) | | (11.868) | |
| Flusso di cassa netto da attività operativa - continuing operations | | 13.763 | | 12.356 |
| Flusso di cassa netto da attività operativa - discontinued operations | | 619 | | 15 |
| Totale flusso di cassa | | 14.382 | | 12.371 |
| Investimenti tecnici | | (13.438) | | (13.517) |
| - attività materiali | (11.658) | | (11.222) | |
| - attività immateriali | (1.780) | | (2.295) | |
| Investimenti in partecipazioni, imprese consolidate e rami d'azienda | | (360) | | (569) |
| - partecipazioni | (245) | | (391) | |
| - imprese entrate nell'area di consolidamento e rami d'azienda | (115) | | (178) | |
| Dismissioni e cessioni parziali di partecipazioni consolidate | | 1.912 | | 6.014 |
| - attività materiali | 154 | | 1.229 | |
| - attività immateriali | 41 | | 61 | |
| - imprese uscite dall'area di consolidamento e rami d'azienda | 1.006 | | 3.521 | |
| - partecipazioni | 711 | | 1.203 | |
| Altre variazioni relative all'attività di investimento | | 627 | | (136) |
| - investimenti finanziari: titoli | (62) | | (17) | |
| - investimenti finanziari: crediti finanziari | (715) | | (1.634) | |
| - variazione debiti e crediti relativi all'attività di investimento e imputazione di ammortamenti all'attivo patrimoniale | 379 | | 54 | |
| riclassifica: investimenti finanziari in titoli e crediti finanziari non strumentali all'attività operativa | 47 | | 1.131 | |
| - disinvestimenti finanziari: titoli | 128 | | 52 | |
| - disinvestimenti finanziari: crediti finanziari | 695 | | 1.578 | |
| - variazione debiti e crediti relativi all'attività di disinvestimento | 243 | | (252) | |
| riclassifica: disinvestimenti finanziari di titoli e crediti finanziari non strumentali all'attività operativa | (88) | | (1.048) | |
| Free cash flow | | 3.123 | | 4.163 |

segue **Rendiconto finanziario riclassificato**

| [€ milioni] | 2011 | | 2012 | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------|
| | Valori parziali da schema obbligatorio | Valori da schema riclassificato | Valori parziali da schema obbligatorio | Valori da schema riclassificato |
| Voci del Rendiconto finanziario riclassificato e confluente/riclassifiche delle voci dello schema legale | | | | |
| Free cash flow | | 3.123 | | 4.163 |
| Investimenti e disinvestimenti relativi all'attività di finanziamento | | 41 | | (83) |
| <i>riclassifica: investimenti finanziari in titoli e crediti finanziari non strumentali all'attività operativa</i> | (47) | | (1.131) | |
| <i>riclassifica: disinvestimenti finanziari di titoli e crediti finanziari non strumentali all'attività operativa</i> | 88 | | 1.048 | |
| Variazione debiti finanziari correnti e non correnti | | 1.104 | | 5.947 |
| - assunzione debiti finanziari non correnti | 4.474 | | 10.484 | |
| - rimborsi di debiti finanziari non correnti | (889) | | (3.784) | |
| - incremento (decremento) di debiti finanziari correnti | (2.481) | | (753) | |
| Flusso di cassa del capitale proprio | | (4.327) | | (3.746) |
| - apporti netti di capitale proprio da terzi | 26 | | | |
| - dividendi distribuiti agli azionisti Eni | (3.695) | | (3.840) | |
| - dividendi distribuiti ad altri azionisti | (552) | | (539) | |
| - cessione (acquisto) di quote di partecipazioni in imprese consolidate | (126) | | 604 | |
| - cessione netta di azioni proprie diverse dalla controllante | 17 | | 29 | |
| - cessione (acquisto) di azioni proprie | 3 | | | |
| Effetto delle differenze di cambio da conversione sulle disponibilità liquide ed equivalenti | | 17 | | (12) |
| Effetto della variazione dell'area di consolidamento (inserimento/esclusione di imprese divenute rilevanti/irrilevanti) | | (7) | | (4) |
| Flusso di cassa netto del periodo | | (49) | | 6.265 |